保合府发〔2023〕47号

丰都县保合镇人民政府

关于印发《保合镇重大病虫防控应急救援预案》的通知

各村（居）民委员会，镇级相关部门：

现将《保合镇重大病虫防控应急救援预案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

丰都县保合镇人民政府

                         2023年7月10日

（此件公开发布）

丰都县保合镇重大病虫害防控应急预案

一、总则

    （一）制定目的

    为了及时应对我镇重大农作物病虫害威胁，直接影响粮食安全事故突发事件，高效、快速、有序、规范地进行突发事件的处置工作，制定本预案。

    （二）工作原则

    1.坚持预防为主，综合防治的原则

    2.坚持快速反应，控制病虫害事态发展的原则

    3.坚持分级联动，各司其职的原则

    4.坚持属地管理，以村（居）为单位处置为主的原则

    （三）适应范围

    我镇范围内的水稻种植户，在中后期因遭受“两迁害虫”侵袭，因不可控制的情况下， 大面积的爆发，大发生的情况下，严重影响粮食安全，农户的生活受到影响时，如中后期爆发的稻飞虱，稻纵卷叶螟、稻苞虫等等方面大爆发的重大危害，适用本预案。

    二、组织机构及职责

    1.组织机构：

    保合镇人民政府成立重大病虫害防控爆发事件处置应急领导小组（以下简称领导小组），由镇主要领导唐甜任组长，分管农业的易姜华为副组长，农业服务中心主任陈欢、刘献忠为成员，办公室设在农服中心，由技术员刘献忠为日常技术负责人，各村（居）村副书记为成员，协调配合各村居完成爆发的重大虫害的宣传，培训，督查、立即组织防控等各项保障等工作。

人员构成如下：

领导小组

组  长：唐  甜

副组长：易姜华

成  员：陈  欢，刘献忠，刘华兰，李朝银，李福华，江国英，李  丹，蒋晓玲，蒋正兵，蒋杨波，胡桂芳，邓  美、蒋寿平，李  杨、杨小凤

技术保障

组  长：陈  欢

成  员：刘献忠 秦梦婵

现场调查

组  长：刘献忠
成  员：秦梦婵 董素琼
后勤保障组

组  长：付红伟

成  员：秦文国 陶培权
    2.职责

    （1）领导小组的职责

接到村居信息后，根据所在村居的情况，立即召开小组会议，在组织相关技术人员，深入到具体现场踏勘，分析病虫的种类，预计发展趋势，并提出相关技术措施。根据发生的面积和程度，再确定启动应急预案；统一指挥各应急小组工作；做好相关事故应急处置工作的准备；关闭预案程序。

（2）技术保障组的职责

    负责主要防控药剂的采购工作，做好药剂的全部信息记录；在使用过程中，严格按照技术方案实施，同时在防控前，认真开展田间调查，督促开展第二次施药防控，间隔1周后，使用好第2次防控；做好相关的启动预案全过程的资料汇总。

    （3）现场调查的职责

    负责重大病虫害防控爆发事件处置之前的全面的田间调查工作，并做好现场勘察、摄影、虫情分析、发生发展分析等记录；对虫害的发生及发展做出分析和评估，提出控制事态发展的对策和建议，及时向领导小组汇报；同时联系附近区域同步开展工作。

    （4）后勤保障组的职责

    负责预案启动后紧急会议，并做好会议记录；做好预案启动后资金、车辆、信息设备等保障；固定电话24小时畅通，并有专人值守做好电话记录，做好小组间的信息沟通，及时向领导小组报告。

    三、应急预案的基本程序

    1.事件报告

    通过村接到信息后，均需记录事件发生的种类、地点、面积、程度，报告人等初步信息，并在第一时间报告领导小组组长，领导小组组长不在时，报告给领导小组副组长。

    2.预案启动

    接到重大病虫害发生的报告后，领导小组立即召开紧急会议，决定是否启动应急预案。若启动应急预案，及时向上级部门报告，同时召开各小组成员会议，布置任务。

    3.预案关闭

    在各组完成工作任务后，由技术保障组完成材料汇总，上报领导小组，由领导小组宣布关闭预案程序。

    四、基本要求

    1.工作人员接到事件发生报告后，必须在第一时间向领导小组报告，不得推诿、阻止报告。

    2.应急预案启动后，领导小组及各组成员必须保持24小时开机状态，以保持统一调配、信息畅通。

    3.各组组长必须做好本组工作所需药剂、防控机械、交通工具，物品的维护及准备，并指定专人保管、操作，在启动应急预案后能做到反应快速、有条不紊。

    4.应急小组的所有成员及与应急事件相关的所有职工，必须在指定的时间到指定的地点报到，不得以任何借口拒绝执行。

    5.应急预案启动后,各组组长要将事件进展情况及调查情况及时向领导小组汇报，所有信息必须由领导小组统一汇总，其他人不得擅自发布。

    五、奖励与责任

对在重大病虫害防控爆发事件处置事故中做出突出贡献的人员，镇政府将给予表彰和奖励；对在报告和处置事故过程中，因玩忽职守而影响应急预案的执行，因玩忽职守而大面积的成灾，造成农户较大损失的人员，镇政府将通报批评，后果严重的将依法追究其责任。

举报电话：023-70687004

           023-70687015

           0237-70687159

PAGE
- 6 -